
۹اجتماعی

دو راهی پنج شنبه یا شنبه
کمیسیون اجتماعی مجلس که از ابتدا با تعطیلی »جمعه شنبه« موافق 
بود، نهایتا با تعطیلی »پنج شنبه جمعه« موافقت و لایحه را روانه صحن 
علنی کرد. در پی این مصوبه، کارزار مردمی مخالفت با تعطیلی 
 پنج شنبه ها راه اندازی شده است. مخالفان تعطیلی شنبه ها

دلایل شرعی را به میان آورده اند. ماجرا چیست؟ 
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گزیده 

  امسال ۲۵ هزار نیروی جدید 
به کادر درمان افزوده می شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان این که ۲۵ 
هزار نیروی جدید را برای کادر درمــان امسال 
استخدام می کنیم، افزود: برای مناطق محروم 
۱۵۰۰ میلیارد تومان به عنوان هزینه ماندگاری 
و مقیمی پیش بینی کردیم که پرداخت کردیم 
تا انگیزه ای باشد که پزشکان در مناطق محروم 
حضور بهتری را داشته باشند. بنا بر خبر ایلنا، 
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
دیروز در نشست خبری گفت: در بخش سلامت 
شاهد تحول قابل توجهی هستیم اعتبارات بخش 
سلامت امسال با ۳۰ درصــد افزایش به ۴۰۹ 
هزار میلیارد تومان افزایش یافته است، ۲۵ هزار 
نیروی جدید را برای کادر درمان امسال استخدام 

می کنیم و منابع آن پیش بینی شده است. 

 دانشگاه تهران در میان
 ۱۰ دانشگاه اول خاورمیانه  

در ویرایش ۲۰۲۴ میلادی »سکیمگو«، دانشگاه 
تهران در میان ۱۰ دانشگاه اول خاورمیانه جای 
گرفته است. به گزارش  دانشگاه تهران، جایگاه 
ملی دانشگاه تهران در ویرایش ۲۰۲۴ میلادی 
»سکیمگو« بدون تغییر، در برابر ویرایش پیشین 
این نظام رتبه بندی، مانده و پس از دانشگاه علوم 
پزشکی تهران دوم شده اســت. نخستین هدف 
آزمایشگاه »سکیمگو« از انتشار سیاهه  دانشگاه های 
یک  ارائـــۀ  بلکه  مؤسسه ها،  رتبه بندی  نه  برتر، 
ابــزار فراگیرِ علم سنجی بــرای سیاست گذاران، 
مؤسسه ها، و مدیران پژوهشی است. از این رو، 
آن ها می توانند بــرون دادهــای پژوهشی خود را 
تحلیل و ارزیابی کنند و راه هایی برای بهبود بیابند. 
رتبه بندی »سکیمگو« از فراگیرترین نظام های 
رتبه بندی جهانی مؤسسه های آموزشی، پژوهشی، 
و بهداشتیِ دولتی و خصوصی در جهان به شمار 
ــوآوری، و تأثیر اجتماعی سه  مــی رود. پژوهش، ن
بُــعــدی هستند کــه ۲۰ سنجۀ کلیدیِ ارزیــابــی 
مؤسسه ها را در این نظام پوشش می دهند. بهترین 
امتیاز دانشگاه تهران در ابعاد گوناگون ارزیابی این 
نظام رتبه بندی در بعد »پژوهش« به دست آمده که 
در آن در جایگاه ۲۹۰ جهان جای گرفته است. بعد 
»پژوهش« در این نظام رتبه بندی به دنبال سنجش 

برون دادهای پژوهشی دانشگاه است.

  پیامک 4 تومان گران شد

منابع درآمدی از محل ارتباطات و فناوری 
اطلاعات قیمت هر پیامک در سال جدید ۴ 
تومان افزایش پیدا خواهد کرد. در بودجه 
۱۴۰۳ کل کشور منابع درآمدی از محل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات تعیین و اعلام 
شده است.  بر اساس جدول بودجه کل 
کشور در سال جاری قیمت هر پیامک در 
سال جدید ۴ تومان افزایش پیدا خواهد 
کرد. بر این اساس، پیش بینی می شود که 
افزایش ۴تومانی قیمت پیامک برای دولت 

۸۰۰ میلیارد تومان درآمد داشته باشد. 

 تعرفه جدید خدمات 
روان شناسی و مشاوره از 

۳۲۱ تا ۳۷۸ هزار تومان

تعرفه خدمات روان شــنــاســی و مشاوره 
از ســوی هیئت وزیـــران تصویب و ابلاغ 
ــاس تعرفه های خدمات  شــد. بر ایــن اس
روان شناسی و مشاوره سال ۱۴۰۳ در 
مقطع کارشناسی ارشد ۳۲۱ هزار تومان 
و برای مقطع دکتری ۳۷۸ هزار تومان 
تعیین شــد. درخــور ذکــر اســت تعرفه ها 
براساس ارائه ۴۵ دقیقه خدمات است. 
همچنین بــراســاس سوابق حــرفــه ای از 
زمان دریافت پروانه تخصصی، برای افراد 
با سابقه کار بالای ۱۵ سال، ۱۵ درصد به 

مبلغ پایه اضافه می شود.
 

  نوبت نخست کنکور ۱4۰۳ 
روز های ۶ و ۷ اردیبهشت

نوبت نخست آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ 
ــای ۶ و ۷ اردیبهشت ماه برگزار  در روز ه
مــی شــود. بــه گـــزارش ســازمــان سنجش، 
ــری امــســال یــک تــفــاوت با  ــراس ــون س آزمـ
سال های گذشته دارد و آن هم برگزاری 
ــت. در  ــون اختصاصی فرهنگیان اس آزم
نوبت اول آزمون سراسری امسال علاوه بر 
برگزاری آزمــون برای گروه های پنج گانه 
آزمایشی، آزمــون اختصاصی فرهنگیان 
نیز برگزار می شود. زمان بندی برگزاری 
ــون به ایــن صــورت اســت که صبح پنج  آزم
شنبه ۶ اردیبهشت ماه آزمــون گروه های 
علوم انسانی و علوم ریاضی و فنی برگزار 
می شود و عصر پنج شنبه داوطلبان گروه 
هنر و زبان در آزمون شرکت می کنند. یکی 
از تفاوت های آزمــون امسال با سال های 
گذشته نیز همزمانی آزمون گروه های زبان 
و هنر است که به همین دلیل داوطلبان 
نتوانستند در هر دو گروه زبان و هنر شرکت 
کنند و باید یکی از این دو گروه را انتخاب 
می کردند. صبح جمعه هفتم اردیبهشت 
 ماه آزمون گروه علوم تجربی برگزار می شود.

اخبار

بیشتر کشورهای اسلامی تعطیلات 
خود را به جمعه وشنبه تغییر دادند

مخالفان  ــه  ک شــرایــطــی  در 
مسئله  شنبه،  روز  تعطیلی 
مذهبی، شرعی و تشبه به سایر 
ادیان را مطرح کرده اند، ولی 
اسماعیلی رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس شهریور سال 
قبل در جریان رسیدگی به این 

لایحه و قبل از تصمیم روزهای اخیر این کمیسیون، به نکته 
مهمی اشاره کرده بود: »برخی معتقدند پنج شنبه حرمت 
شرعی دارد و باید تعطیل باشد. مصوبه ما تعطیلی جمعه و 
شنبه است، اما هرچه صحن تصمیم بگیرد نهایی می شود. 
موافقان بحث اقتصادی و مخالفان بحث شرعی را مطرح 
می کند، اما از دفتر مراجع هم پرسیدیم و اعلام کرده اند 
که تعطیل نبودن پنج شنبه مشکل شرعی ندارد.« او تاکید 
کرده بود: در حال حاضر تعطیلات ما ۷۹ روز در سال 
است، اما متوسط تعطیلات جهانی ۱۱۰ تا ۱۲۹ روز است 
و اگر شنبه را هم به علاوه پنج شنبه و جمعه تعطیل کنیم 
تعطیلات ماه تازه به ۱۲۹ روز می رسد یعنی تعطیلات 
ما باز هم زیاد نخواهد شد. از سال ۲۰۰۸ میلادی اکثر 
کشور های اسلامی هم تعطیلات خود را تغییر  داده اند، 
اما برخی معتقدند پنج شنبه حرمت شرعی دارد  و باید 
تعطیل باشد. مصوبه ما تعطیلی جمعه و شنبه است، اما هر 
چه صحن تصمیم بگیرد نهایی می شود.  اسماعیلی گفته 
بود: این تصمیم )تعطیلی جمعه و شنبه( بار مالی ندارد و 

برخلاف قانون اساسی و شرع هم نیست.
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صادق غفوریان-کمیسیون اجتماعی مجلس در نخستین 
گام، یک شنبه ۲۶ فروردین با افــزودن تعطیلی پنج شنبه به 
تعطیلات آخر هفته موافقت کرد و به این ترتیب، روند اصلاح 
قانون مدیریت خدمات کشوری، برای بررسی و تصویب نهایی 
در نوبت صحن علنی قرار گرفت. آن طور که گودرزی نایب  رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس تاکید کرده »این لایحه به زودی در 
صحن مجلس تعیین تکلیف می شود و تلاش می کنیم آن را در 

مجلس یازدهم نهایی کنیم.«

مخالفت ها با پنج شنبه       
در همین حال که این لایحه گام های نخستین خود برای تصویب 
نهایی را طی می کند و آن طور که از شواهد و قراین بر می آید، 
نظرات مثبتی درباره آن و اساسا افزایش تعطیلات آخر هفته 
به دو روز در میان تصمیم گیران وجود دارد، اما بحث ها درباره 
این که این تعطیلی روز »پنج شنبه« باشد یا »شنبه«، خیلی داغ 
است. یک کارزار مردمی روی که »در صورت تعطیلی »پنج شنبه 
و جمعه« در ایران، ایام کاری مشترک با دنیا به سه روز در هفته 
کاهش و به تبع آن ضمن تشدید خسارات ناشی از تحریم و منزوی 
کردن ایران و تضعیف مراودات و مبادلات تجاری و اقتصادی 
کشور، به آثار و تبعات جبران ناپذیری بر تولید ناخالص داخلی، 
تجارت خارجی ایران و برخی از ارکان توسعه پایدار در کشور 

منتج خواهد شد.«
 اختلاف نظر از همان ابتدای ماجرا

لایحه افزایش تعطیلی های آخر هفته به دو روز، سابقه حدود 
سه ساله در کشور دارد. ابتدا دولــت، در آبــان مــاه ۱۴۰۱ 
این لایحه را تصویب و آذر ماه همان سال به مجلس ارسال 
کرد.  مجلس نیز پس از مدت ها از ابتدای سال ۱۴۰۲، این 
لایحه را در دستور کار کمیسیون اجتماعی قرار داد و نهایتا 
اسفند این سال کلیات آن را در صحن علنی تصویب و با آن 
موافقت کــرد. ایــن لایحه بــرای بررسی بیشتر به کمیسیون 
اجتماعی ارسال شد و این کمیسیون نیز نهایتا ۲۷ فررودین 
۱۴۰۳ با تعطیلی روزهای پنج شنبه و جمعه موافقت و برای 
 بررسی و رای نهایی نمایندگان به صحن علنی ارسال کرد.

اما مسئله پنج شنبه بودن یا شنبه بودن این تعطیلی همچنان 
چالش اساسی است:

 دلایل موافقان تعطیلی روز شنبه       
هماهنگ شدن با الگوی جهانی،افزایش زمان برای فرایندهای 
تجاری و مبادلات با بازارهای جهانی و منطقه ای، افزایش زمان 
برای مــراودات بانکی و گمرکی، توسعه اقتصاد گردشگری، 
بین المللی شدن بازارها ازجمله بازار سرمایه و بورس، کاهش 
هزینه های مبادله و زیــان اقتصادی تعطیلات، مبادله پذیر 
ــزوای بین المللی افزایش  کــردن بیشتر خدمات، کاهش ان
بهره وری و فراهم سازی زمینه های پیشرفت، افزایش روزهای 
کاری مشترک با دنیا و انتقال پیام »اراده ایران برای توسعه 

همکاری های بین المللی« به جهان.

موافقان تعطیلی پنج شنبه چه می گویند؟       
در مقابل، موافقان تعطیلی روز پنج شنبه نیز دلایلی دارند: 
 ارتباط نداشتن طیف گسترده ای از دستگاه های اداری با 
تعاملات بین المللی، مشکل اضافه شدن تقویم میلادی در 
و  مناسکی  جهانی،  و  ملی  مذهبی،  مختلف  مناسبت های 
فرهنگی بودن روز پنج شنبه، منع شرعی مشابهت با یهود در 
فرض تعطیلی روز شنبه، داشتن آثار منفی مالی برای دولت، 
داشتن آثار منفی مالی برای واحدهای تولیدی، افزایش روزهای 
بین التعطیلی و ایجاد سردرگمی در مناسبت های مختلف و 
نیمه تعطیل بودن پنج شنبه درحال حاضر و تداوم اثر آن حتی 

درصورت تعطیلی روز شنبه.
با این حال مرور دلایل هر دو سوی ماجرا قابل توجه و اعتناست؛ 
برای نمونه در پاسخ به موافقان تعطیلی روز شنبه گفته می شود 
این که بسیاری از ساعت های اداری ایران با جهان متفاوت است 
و چنان چه این موضوع مشکل لاینحل باشد، باید هم اکنون هم 
گرفتار چنین ضایعه ای باشیم. یا به موافقان روز پنج شنبه گفته 
می شود که دلایل شما بیش از هر چیز پاسخ به دلایل موافقان 
تعطیلی روز شنبه اســت و کمتر به ادلــه تعطیلی پنج شنبه 
پرداخته اند. در عین حال، معید الدین سعیدی از نمایندگان 

مجلس، پیش تر در این باره به انتخاب گفته است: »برداشت بنده 
این است که عمده نمایندگان موافق این تعطیلی روز شنبه برای 

تعطیلات هستند.«


